
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

복지정책과 40,130,216 37,886,854 2,243,362

국 25,245,706 24,145,303 1,100,403

균 637,592 648,234 △10,642

도 3,180,212 3,080,667 99,545

시 9,469,354 8,424,980 1,044,374

추 1,597,352 1,587,670 9,682

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 25,476,741 24,246,488 1,230,253

국 22,422,295 21,314,172 1,108,123

균 143,376 143,376 0

도 2,021,507 1,936,016 85,491

시 889,563 852,924 36,639

저소득층기초생활보장 25,476,741 24,246,488 1,230,253

국 22,422,295 21,314,172 1,108,123

균 143,376 143,376 0

도 2,021,507 1,936,016 85,491

시 889,563 852,924 36,639

(국)생계급여 24,593,026 23,371,725 1,221,301

국 22,133,723 21,034,552 1,099,171

도 1,721,512 1,636,021 85,491

시 737,791 701,152 36,639

301 일반보전금 24,593,026 23,371,725 1,221,301

국 22,133,723 21,034,552 1,099,171

도 1,721,512 1,636,021 85,491

시 737,791 701,152 36,639

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 24,593,026 23,371,725 1,221,301

  ○생계급여 24,593,026 23,371,725 1,221,301

국 22,133,723 21,034,552 1,099,171

도 1,721,512 1,636,021 85,491

시 737,791 701,152 36,639

(국)양곡할인 119,475 110,523 8,952

국 119,475 110,523 8,952

301 일반보전금 119,475 110,523 8,952

국 119,475 110,523 8,952

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 119,475 110,523 8,952

  ○정부양곡 할인 지원(배송비)
119,475 110,523 8,952

국 119,475 110,523 8,952

취약계층 지원(사회복지/취약계층지원) 4,465,606 4,331,806 133,800

국 875,536 803,536 72,000

균 305,840 290,400 15,440

도 301,758 282,678 19,080

시 2,642,986 2,615,706 27,280

추 339,486 339,486 0

경정 24,593,026,000원

    경정 119,475,000원



부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

취약계층지원 4,465,606 4,331,806 133,800

국 875,536 803,536 72,000

균 305,840 290,400 15,440

도 301,758 282,678 19,080

시 2,642,986 2,615,706 27,280

추 339,486 339,486 0

(국)긴급복지 934,500 882,000 52,500

국 747,600 705,600 42,000

도 56,070 52,920 3,150

시 130,830 123,480 7,350

301 일반보전금 934,500 882,000 52,500

국 747,600 705,600 42,000

도 56,070 52,920 3,150

시 130,830 123,480 7,350

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 934,500 882,000 52,500

  ○긴급복지 지원사업
934,500 882,000 52,500

국 747,600 705,600 42,000

도 56,070 52,920 3,150

시 130,830 123,480 7,350

(국)지역자율형 사회서비스투자사업 363,000 350,000 13,000

균 290,400 280,000 10,400

도 36,300 35,000 1,300

시 36,300 35,000 1,300

307 민간이전 362,000 349,000 13,000

균 289,600 279,200 10,400

도 36,200 34,900 1,300

시 36,200 34,900 1,300

05 민간위탁금 362,000 349,000 13,000

  ○지역사회 서비스투자사업
362,000 349,000 13,000

균 289,600 279,200 10,400

도 36,200 34,900 1,300

시 36,200 34,900 1,300

(국)청년마음건강지원사업 19,300 13,000 6,300

균 15,440 10,400 5,040

도 1,930 1,300 630

시 1,930 1,300 630

307 민간이전 19,300 13,000 6,300

균 15,440 10,400 5,040

도 1,930 1,300 630

시 1,930 1,300 630

05 민간위탁금 19,300 13,000 6,300

    경정 934,500,000원

    경정 362,000,000원



부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○청년마음건강지원사업
19,300 13,000 6,300

균 15,440 10,400 5,040

도 1,930 1,300 630

시 1,930 1,300 630

(국)코로나19 생활지원비 지원사업 229,872 169,872 60,000

국 114,936 84,936 30,000

도 45,974 33,974 12,000

시 68,962 50,962 18,000

301 일반보전금 229,872 169,872 60,000

국 114,936 84,936 30,000

도 45,974 33,974 12,000

시 68,962 50,962 18,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 229,872 169,872 60,000

  ○코로나19 생활지원비 지원
229,872 169,872 60,000

국 114,936 84,936 30,000

도 45,974 33,974 12,000

시 68,962 50,962 18,000

(도)재해구호전문인력양성교육비 2,000 0 2,000

도 2,000 0 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

도 2,000 0 2,000

03 행사운영비 2,000 0 2,000

  ○재해구호전문인력 양성교육비
2,000 0 2,000

도 2,000 0 2,000

저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장) 2,406,776 2,527,264 △120,488

국 1,947,875 2,027,595 △79,720

균 81,082 106,682 △25,600

도 90,489 95,430 △4,941

시 257,330 267,557 △10,227

추 30,000 30,000 0

자활사업 2,406,776 2,527,264 △120,488

국 1,947,875 2,027,595 △79,720

균 81,082 106,682 △25,600

도 90,489 95,430 △4,941

시 257,330 267,557 △10,227

추 30,000 30,000 0

(국)자활근로사업 1,449,337 1,538,225 △88,888

국 1,304,403 1,384,403 △80,000

도 28,987 30,764 △1,777

시 115,947 123,058 △7,111

101 인건비 160,000 180,000 △20,000

    경정 19,300,000원

    경정 229,872,000원

    2,000,000원*1식



부서: 복지정책과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

국 144,000 162,000 △18,000

도 3,200 3,600 △400

시 12,800 14,400 △1,600

04 기간제근로자등보수 160,000 180,000 △20,000

  ○근로유지형, 복지도우미 자활근로사업 인건비
160,000 180,000 △20,000

국 144,000 162,000 △18,000

도 3,200 3,600 △400

시 12,800 14,400 △1,600

307 민간이전 1,287,537 1,356,425 △68,888

국 1,158,783 1,220,783 △62,000

도 25,751 27,128 △1,377

시 103,003 108,514 △5,511

05 민간위탁금 1,287,537 1,356,425 △68,888

  ○저소득층 자활근로사업 운영
1,287,537 1,356,425 △68,888

국 1,158,783 1,220,783 △62,000

도 25,751 27,128 △1,377

시 103,003 108,514 △5,511

(국)지역자활센터운영 320,917 320,517 400

국 203,642 203,362 280

도 26,182 26,146 36

시 61,093 61,009 84

추 30,000 30,000 0

307 민간이전 320,917 320,517 400

국 203,642 203,362 280

도 26,182 26,146 36

시 61,093 61,009 84

추 30,000 30,000 0

10 사회복지시설법정운영비보조 320,917 320,517 400

  ○지역자활센터 운영 지원
320,917 320,517 400

국 203,642 203,362 280

도 26,182 26,146 36

시 61,093 61,009 84

추 30,000 30,000 0

(국)지역자율형사회서비스투자사업(가사간병방문지원) 101,352 133,352 △32,000

균 81,082 106,682 △25,600

도 10,135 13,335 △3,200

시 10,135 13,335 △3,200

307 민간이전 101,352 133,352 △32,000

균 81,082 106,682 △25,600

도 10,135 13,335 △3,200

시 10,135 13,335 △3,200

경정 160,000,000원

    경정 1,287,537,000원

    경정 320,917,000원



부서: 복지정책과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

05 민간위탁금 101,352 133,352 △32,000

  ○가사간병 방문지원사업
101,352 133,352 △32,000

균 81,082 106,682 △25,600

도 10,135 13,335 △3,200

시 10,135 13,335 △3,200

행정운영경비(복지정책과)(기타/기타) 419,271 410,192 9,079

균 107,294 107,776 △482

도 24,858 24,943 △85

시 208,853 208,889 △36

추 78,266 68,584 9,682

인력운영비 296,941 287,862 9,079

균 107,294 107,776 △482

도 24,858 24,943 △85

시 86,523 86,559 △36

추 78,266 68,584 9,682

(국)통합사례관리사지원(인건비) 147,676 137,994 9,682

균 48,654 48,654 0

도 14,596 14,596 0

시 34,058 34,058 0

추 50,368 40,686 9,682

101 인건비 127,700 123,018 4,682

균 41,166 41,166 0

도 12,350 12,350 0

시 28,816 28,816 0

추 45,368 40,686 4,682

03 공무직(무기계약)근로자보수 127,700 123,018 4,682

  ○통합사례관리사 인건비 127,700 123,018 4,682

    ―기본급 78,879 76,716 2,163

균 38,358 38,358 0

도 11,508 11,508 0

시 26,850 26,850 0

추 2,163 0 2,163

    ―시간외근무수당 13,445 11,232 2,213

균 2,808 2,808 0

도 842 842 0

시 1,966 1,966 0

추 7,829 5,616 2,213

    ―정근수당 1,315 1,279 36

추 1,315 1,279 36

    ―명절휴가비 9,860 9,590 270

추 9,860 9,590 270

304 연금부담금등 19,976 14,976 5,000

    경정 101,352,000원

경정 78,879,000원

경정 13,445,000원

경정 1,315,000원

경정 9,860,000원



부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

균 7,488 7,488 0

도 2,246 2,246 0

시 5,242 5,242 0

추 5,000 0 5,000

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 19,976 14,976 5,000

  ○연금부담금 15,476 10,476 5,000

    ―통합사례관리사 퇴직급여 충당금
10,436 5,436 5,000

균 2,718 2,718 0

도 815 815 0

시 1,903 1,903 0

추 5,000 0 5,000

(국)의료급여관리사업(인건비) 101,198 101,801 △603

균 58,640 59,122 △482

도 10,262 10,347 △85

시 4,398 4,434 △36

추 27,898 27,898 0

304 연금부담금등 12,116 12,719 △603

균 9,694 10,176 △482

도 1,696 1,781 △85

시 726 762 △36

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 12,116 12,719 △603

  ○의료급여관리사 건강보험 부담금
3,237 3,840 △603

균 2,590 3,072 △482

도 453 538 △85

시 194 230 △36

재무활동(복지정책과)(사회복지/기초생활보장) 3,397,786 2,407,068 990,718

보전지출 990,879 161 990,718

보전지출 990,879 161 990,718

802 반환금기타 990,879 161 990,718

01 국고보조금반환금 703,040 24 703,016

  ○2022년도 619,045 0 619,045

    ―생계급여 59,164 0 59,164

    ―해산장제급여 22,942 0 22,942

    ―저소득층 한시긴급생활지원금
50,109 0 50,109

    ―정부양곡 할인 지원(배송비)
5,784 0 5,784

    ―시군구 통합사례관리 지원
241 0 241

    ―통합사례관리사 지원
4,866 0 4,866

    ―읍면동 맞춤형 통합서비스 지원
1,175 0 1,175

      경정 10,436,000원

    경정 3,237,000원

59,163,390원*1식

22,941,390원*1식

      50,108,160원*1식

      5,783,200원*1식

      240,350원*1식

      4,865,020원*1식

      1,174,740원*1식



부서: 복지정책과
정책: 재무활동(복지정책과)(사회복지/기초생활보장)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    ―읍면동 맞춤형 통합서비스 지원(이자)
1 0 1

    ―긴급복지지원사업 317 0 317

    ―지역사회서비스투자사업(이자)
514 0 514

    ―청년마음건강지원사업(이자)
22 0 22

    ―가사간병방문지원사업
13,426 0 13,426

    ―가사간병방문지원사업(이자)
400 0 400

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장)
5,855 0 5,855

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장)
      (이자) 39 0 39

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장)
      (차상위) 6,322 0 6,322

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장)
      (차상위)(이자) 62 0 62

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통장)
6,468 0 6,468

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통장)
      (이자) 456 0 456

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망키움
      통장) 12,642 0 12,642

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망키움
      통장)(이자) 10,690 0 10,690

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(청년저축계좌)
15,111 0 15,111

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(청년저축계좌)
      (이자) 66 0 66

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(신규)
65,535 0 65,535

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(신규)(이자)
11 0 11

    ―코로나19 생활지원비 지원사업
336,827 0 336,827

  ○2021년도 26,937 24 26,913

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장)
1,692 0 1,692

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장)
      (차상위) 2,160 0 2,160

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통장)
7,840 0 7,840

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망키움
      통장) 13,781 0 13,781

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(청년저축계좌)
1,440 0 1,440

  ○2020년도 31,414 0 31,414

      880원*1식

316,400원*1식

      513,330원*1식

      21,400원*1식

      13,425,350원*1식

      399,180원*1식

5,854,940원*1식

38,760원*1식

6,321,800원*1식

61,560원*1식

6,467,400원*1식

455,950원*1식

12,641,390원*1식

10,689,500원*1식

15,110,400원*1식

65,030원*1식

      65,535,000원*1식

10,120원*1식

      336,826,400원*1식

1,691,200원*1식

2,160,000원*1식

7,840,000원*1식

13,780,800원*1식

1,440,000원*1식



부서: 복지정책과
정책: 재무활동(복지정책과)(사회복지/기초생활보장)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장)
2,570 0 2,570

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장)
      (차상위) 2,160 0 2,160

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통장)
7,040 0 7,040

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망키움
      통장) 17,244 0 17,244

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(청년저축계좌)
2,400 0 2,400

  ○2019년도 20,890 0 20,890

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장)
432 0 432

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장)
      (차상위) 720 0 720

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통장)
4,200 0 4,200

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망키움
      통장) 15,538 0 15,538

  ○2018년도 4,754 0 4,754

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통장)
880 0 880

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망키움
      통장) 3,874 0 3,874

02 시ㆍ도비보조금반환금 287,839 137 287,702

  ○2022년도 277,333 137 277,196

    ―생계급여 6,467 0 6,467

    ―해산장제급여 894 0 894

    ―저소득층 건강보험료 및 장기요양보험료 지원
41,140 0 41,140

    ―읍면동 맞춤형 통합서비스 지원
152 0 152

    ―읍면동 맞춤형 통합서비스 지원(이자)
1 0 1

    ―시군구 통합사례관리 지원
73 0 73

    ―통합사례관리사 지원
1,460 0 1,460

    ―사회복지관 특화사업(이자)
1 0 1

    ―사회복지관 사례관리사 운영지원(이자)
1 0 1

    ―복지사각지대 발굴 운영지원
1 0 1

    ―긴급복지지원사업 24 0 24

    ―지역사회서비스투자사업(이자)
39 0 39

2,569,600원*1식

2,160,000원*1식

7,040,000원*1식

17,243,200원*1식

2,400,000원*1식

432,000원*1식

720,000원*1식

4,200,000원*1식

15,537,600원*1식

880,000원*1식

3,873,600원*1식

6,466,220원*1식

893,190원*1식

41,139,140원*1식

      151,030원*1식

      110원*1식

      72,100원*1식

      1,459,010원*1식

      270원*1식

      580원*1식

      690원*1식

23,730원*1식

      38,500원*1식



부서: 복지정책과
정책: 재무활동(복지정책과)(사회복지/기초생활보장)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    ―청년마음건강지원사업(이자)
2 0 2

    ―기초푸드뱅크 791 0 791

    ―기초푸드뱅크(이자) 1 0 1

    ―가사간병방문지원사업
1,007 0 1,007

    ―가사간병방문지원사업(이자)
30 0 30

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장)
255 0 255

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장)
      (이자) 2 0 2

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장)
      (차상위) 979 0 979

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장)
      (차상위)(이자) 10 0 10

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통장)
278 0 278

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통장)
      (이자) 20 0 20

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망키움
      통장) 561 0 561

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망키움
      통장)(이자) 466 0 466

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(청년저축계좌)
638 0 638

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(청년저축계좌)
      (이자) 3 0 3

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(신규)
3,049 0 3,049

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(신규)(이자)
1 0 1

    ―코로나19 생활지원비 지원사업
143,749 0 143,749

    ―참전명예수당 및 독립유공자 유족의료비
71,877 0 71,877

    ―재해구호전문인력 양성교육비
3,196 0 3,196

    ―재해구호전문인력 양성교육비(이자)
28 0 28

  ○2021년도 3,365 0 3,365

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장)
212 0 212

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장)
      (차상위) 270 0 270

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통장)
980 0 980

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망키움
      통장) 1,723 0 1,723

      1,600원*1식

790,600원*1식

80원*1식

      1,006,570원*1식

      29,940원*1식

254,610원*1식

1,680원*1식

978,200원*1식

9,520원*1식

277,800원*1식

19,820원*1식

560,890원*1식

465,830원*1식

637,400원*1식

2,750원*1식

      3,048,600원*1식

520원*1식

      143,748,280원*1식

      71,876,550원*1식

      3,196,000원*1식

      27,280원*1식

211,400원*1식

270,000원*1식

980,000원*1식

1,722,600원*1식



부서: 복지정책과
정책: 재무활동(복지정책과)(사회복지/기초생활보장)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(청년저축계좌)
180 0 180

  ○2020년도 3,928 0 3,928

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장)
322 0 322

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장)
      (차상위) 270 0 270

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통장)
880 0 880

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망키움
      통장) 2,156 0 2,156

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(청년저축계좌)
300 0 300

  ○2019년도 2,612 0 2,612

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장)
54 0 54

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장)
      (차상위) 90 0 90

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통장)
525 0 525

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망키움
      통장) 1,943 0 1,943

  ○2018년도 601 0 601

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통장)
110 0 110

    ―근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망키움
      통장) 485 0 485

    ―사회복지인 역량강화사업(해외연수)
6 0 6

180,000원*1식

321,200원*1식

270,000원*1식

880,000원*1식

2,155,400원*1식

300,000원*1식

54,000원*1식

90,000원*1식

525,000원*1식

1,942,200원*1식

110,000원*1식

484,200원*1식

      6,000원*1식


